Am 18. Mai 1552 schrieb derselbe an Joh. Mathesius: „Fuit Isenaci Johannes Hilten Franciscanus, cujus vidi enarrationem

25) In einer Anmerkung wird die Bemerkung gegeben, die hierzu Luther auf den Rand geschrieben hat: „Hunc virum arbitror adhuc vivum aut recens mortuum fuisse, cum ego Isenaci literis primis erudirer. Memini enim eius factam mentionem ab hospite meo Henrico Schallen cum compassione quasi vincti in carcere. Eram autem 15. aut 14. annos natus. Erat autem idem Henricus Schallen intimus istis Minoritis, pene captivus et servus cum tota familia sua.“

26) Ebd., Bd. IV, S. 780.

Danielis scriptam ipsius manu. Ibi vaticinatus est anno M. D. XVI. initium fore inclinationis Pontificiae potentiae, et deinceps paulatim magis ruituram esse, nec futuram esse restitutionem Pontificiae auctoritatis. Idem praedixit Turcos in Italia et Germania regnatos esse circiter annum M. D. C. Exstat χειρόγραφο ejus viri<sup>27)</sup>.

In der Postille auf den dritten Sonntag des Advents sagt Melanchthon: „Credo Ioannem Hilden habuisse Spiritum Prophetiae. Fuit in monasterio Magdeburgensi Franciscano et Isenacensi, ubi reliquit praedictiones sua manu scriptas in Daniele, et inter caetera dicit: „Anno 1516 incipiet nova reformatio Ecclesia‘ [!]. Scimus autem, mox sequenti anno 1517 coepisse Lutherum scribere contra Papatum. Idem Ioannes Hilden etiam hoc scripsit: „Anno 1600. Turci dominabuntur in Italia et Germania. Etiamsi non omnia teneant, tamen fieri potest, ut magnam partem occupet“<sup>28)</sup>.

In der Postille auf das Fest Drei Könige erklärt Melanchthon: „Ioannes Hilden in urbe Isanaco est mortuus in carcere“<sup>29)</sup>.

In der Postille auf den Dreifaltigkeitssonntag sagt Melanchthon: „Joannes Hilden, Monachus, qui fuit Magdeburgi et mortuus est Isenaci, scripsit: Anno 1600. Gog et Magog dominabuntur in Italia et in Germania. Ego manu mea haec verba excepi ex illius scripto, quod legi“<sup>30)</sup>.

## II. Schriften Hiltens.

Der Codex Palatinus latinus 1849 stammt, wie schon sein Name sagt, aus der Bibliothek der Kurfürsten von der Pfalz zu Heidelberg und kam mit dieser 1623 in die Vatikanische Bibliothek<sup>31)</sup>. Er zählt 516 Blätter in Folio und trägt auf der ersten Seite den Titel „Johan|nis Hiltens Opera omnia quae | jam reperiri | possunt.“ Er ist mit großer Schrift und meist nur 12 bis 15 Zeilen auf der Seite, im 16. Jahrhundert von einer einzigen, sich bis zum Ende gleich bleibenden Hand, also ohne größere Unterbrechungen, geschrieben. Daß er echt ist und wirklich die „Hiltens Opera“ bietet, wird durch das wenige